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etablering reduceret med cirka 75 pet. Lednings- 
ejere og graveaktører har som følge deraf opnået 
en besparelse på over 40 mio. kr. på direkte om- 
kostninger ved graveskader. 

Der er ingen tvivl om, at LER er en succes. 
Men trods LER's succes har erfaringen også vist, 
at der er behov for enkelte ændringer af loven. 

Lov om ændring af lov om registrering af led- 
ningsejere, som behandles i dag, indebærer fire 
ændringer, der skal medvirke til at gøre LER 
yderligere effektivt og fleksibelt. 

Med lovforslaget ændres fristen for lednings- 
ejerne til at udlevere ledningsoplysninger. Erfa- 
ringen blandt graveaktører viser, at den nuvæ- 
rende 14-dags-frist reelt er for lang tid, da den 
kan medføre unødige forsinkelser af gravearbej- 
det. Af hensyn til den praktiske planlægning og 
udførelse af gravearbejdet foreslår regeringen 
derfor, at fristen nedsættes til 5 dage. 

Med lovforslaget præciseres det ligeledes, at 
de nødvendige ledningsej eroplysninger skal 
være indhentet, inden gravearbejdet påbegyn- 
des, således at gravearbejdet kan tilrettelægges 
under hensyntagen til de indhentede oplysnin- 
ger. 

I den nugældende lov er det maksimale årlige 
brugergebyr fastsat ved lov. Dette ønsker rege- 
ringen at ændre, således at gebyrstrukturen 
fremover fastsættes i LER-bekendtgørelsen. Der- 
med kan brugergebyret løbende reguleres og til- 
passes virksomhedernes aktuelle forbrug. Rege- 
ringen foreslår tillige at ændre gebyrstrukturen, 
således at brugerne fremover betaler en fast en- 
hedspris. Og endelig så foreslår regeringen, at 
der indsættes en henvisning til opkrævnings- og 
inddrivelsesloven for dermed at sikre restance- 
inddrivelsesmyndighederne effektive inddrivel- 
sesværktøjer. 

Venstre kan støtte de fremsatte ændringer i 
lovforslaget. 

Kl. 10:06 
Formanden: 
Tak til ordføreren. Næste ordfører er hr. Ole 
Vagn Christensen. 

Kl. 10:06 
(Ordfører) 
Ole Vagn Christensen (S): 
Det kan jo lyde lidt underligt, at man kommer 
og foreslår nogle ændringer, som betyder, at 
man vil fordoble gebyrloftet, når man faktisk er i 
den situation, hvor man beskriver det internet- 
baserede ledningsejerregister som en fantastisk 
succes. Jeg vil gerne tilslutte mig, at det er en 
fantastisk succes. Men jeg vil også gerne sige, at 

når man skriver, at det er hundrede procent bru- 
gerfinansieret, så er et af de spørgsmål, der er 
blevet rejst i det materiale, vi har modtaget i 
form af høringssvarene, en let forundring over 
det med fordobling af gebyrloftet. Men det er 
selvfølgelig noget, som vi kan dyrke i udvalget, 
for der må jo være gode argumenter derfor. 

En anden af de ting, der ligger, er, at man ta- 
ler om, at man vil nedsætte antallet af dage for 
frist for udlevering af ledningsoplysninger, så 
man kan undgå unødige forsinkelser i gravear- 
bejdet. Det lyder jo meget fornuftigt, men også 
her fremgår det af høringssvarene, at man lige- 
som har lagt op til, at man skulle have haft en 
dialog med branchen om, hvad der skulle ske på 
dette område. Men alligevel kan vi i høringssva- 
rene læse, at der sådan set er nogle, der mener, 
at man er gået for langt, og at andre mener, at 
man ikke er gået langt nok. Det er lidt svært at 
se den dialog, der skulle have været til stede på 
området. 

Endnu en ting, man taler om, er, at de her gra- 
veaktører ikke må gå i gang, før de har fået op- 
lysninger fra ledningsejere. Det er meget fornuf- 
tigt, så man er sikker på, at dialogen er i orden. 

Det sidste område, man kommer ind på, er 
restanceinddrivelsen. Er der store problemer 
her, siden man er nødt til ligesom at sige, at det 
indsætter vi nu i loven, altså det om opkrævning 
og inddrivelse, eller er det noget mere teknisk, 
vi er inde på på det her område? 

Med de bemærkninger, jeg har givet forslaget 
til den videre udvalgsbehandling, går vi positivt 
ind i sagen, og vi tror da også, at vi kan nå frem 
til, at vi igen kan blive enige om de ændringer, 
der skal være i det internetbaserede ledningsre- 
gister. 

Kl. 10:09 
Formanden: 
Tak til hr. Ole Vagn Christensen. Så er det fru Pia 
Adelsteen som ordfører. 

Kl. 10:10 
(Ordfører) 
Pia Adelsteen (DF): 
Dansk Folkeparti stod bag indførelsen af det in- 
ternetbaserede ledningsregister, i daglig tale kal- 
det LER. Registeret har været en succes, siden 
det trådte i kraft i 2004, hvilket kan ses på, at an- 
tallet af graveskader er faldet med 75 pet. 

Dansk Folkeparti ønsker, at der konsekvent 
sættes fokus på virkningerne af de mange regi- 
stre, som virksomhederne skal indberette oplys- 
ninger til. Særlig vigtigt er det, at systemernes 
rimelighed vurderes. Vi finder det derfor også 


